
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta 
 

Knihovna 

 
 
 
 

 
 
 
 

Excerpta Iuridica 
 

4/2014 

 
 

 

29. 11. 2014 – 13. 1. 2015 
 
 

  



2 
 

Seznam použitých časopisů 
 
 

 

 

 Acta Universitatis Carolinae. Iuridica 

 Ad notam 

 Bulletin advokacie 

 Criminal law review 

 České právo životního prostředí 

 Jurisprudence 

 Ochrana přírody 

 Právník 

 Právní rozhledy 

 Právo a rodina 

 Rabels Zeitschrift für ausländisches und internationales Privatrecht 

 Recht der Umwelt 

 Soudní rozhledy 

 



3 
 

Obsah 

 

Seznam použitých časopisů .............................................................................................................................. 2 

Obsah ............................................................................................................................................................... 3 

MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ .................................................................................................................. 4 

MEZINÁRODNÍ PRÁVO VEŘEJNÉ ....................................................................................................................... 4 

OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ ............................................................................................................................ 4 

OBČANSKÉ PRÁVO PROCESNÍ ........................................................................................................................... 5 

PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................ 6 

RODINNÉ PRÁVO .............................................................................................................................................. 6 

ŘÍMSKÉ PRÁVO ................................................................................................................................................ 7 

TEORIE PRÁVA .................................................................................................................................................. 7 

TRESTNÍ PRÁVO ................................................................................................................................................ 7 

TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ ............................................................................................................................... 7 

ÚSTAVNÍ PRÁVO .............................................................................................................................................. 7 

 

 



4 
 

MEZINÁRODNÍ PRÁVO 
SOUKROMÉ 

Corneloup, Sabine  
Die Aufrechnung im Internationalen Privat- und 
Verfahrensrecht / Sabine Corneloup 
Rabels Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Privatrecht. -- ISSN 0033-7250. -- 
Roč. 78, č. 4 (2014), s. 844-862 
mezinárodní právo soukromé 

Domej, Tanja  
Die Neufassung der EuGVVO – Quantensprünge 
im europäischen Zivilprozessrecht / Tanja Domej 
Rabels Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Privatrecht. -- ISSN 0033-7250. -- 
Roč. 78, č. 3 (2014), s. 508-550 
mezinárodní právo soukromé 

Lieder, Jan  
Die Aufrechnung im Internationalen Privat- und 
Verfahrensrecht / Jan Lieder 
Rabels Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Privatrecht. -- ISSN 0033-7250. -- 
Roč. 78, č. 4 (2014), s. 809-843 
mezinárodní právo soukromé 

Mayer, Claudia  
Ordre public und Anerkennung der rechtlichen 
Elternschaft im internationalen 
Leihmutterschftsfällen / Claudia Mayer 
Rabels Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Privatrecht. -- ISSN 0033-7250. -- 
Roč. 78, č. 3 (2014), s. 551-591 
mezinárodní právo soukromé 

McGrath, Colm Peter  
In style of reasoning a fundamental difference 
between the common law and the civil law? / Colm 
Peter McGrath, Helmut Koziol 
Rabels Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Privatrecht. -- ISSN 0033-7250. -- 
Roč. 78, č. 4 (2014), s. 709-749 
mezinárodní právo soukromé 

Struycken, A. (Teun) V. M.  
The codification of dutch private international law / 
A. (Teun) V. M. Struycken 
Rabels Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Privatrecht. -- ISSN 0033-7250. -- 
Roč. 78, č. 3 (2014), s. 593-614 
mezinárodní právo soukromé 

 

 

MEZINÁRODNÍ PRÁVO VEŘEJNÉ 

Šturma, Pavel, 1963-  
Sukcese států ve vztahu k mezinárodní 
odpovědnosti : nový kodifikační úkol? / Pavel 
Šturma 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 9 
(2014), s. 713-729 
mezinárodní právo veřejné 

OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ 

Bezouška, Petr  
Civilněprávní otázky testovací svobody / Petr 
Bezouška 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 10 
(2014), s. 816-829 
občanské právo hmotné 

Dohnal, Jakub  
Převzetí majetku podle nového občanského 
zákoníku / Jakub Dohnal, Miroslav Gavlas 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
15-16 (2014), s. 543-546 
občanské právo hmotné 

Hurychová, Klára   
Prokura v novém občanském zákoníku / Klára 
Hurychová 
Bulletin advokacie. -- ISSN 1210-6348. -- Roč. 
2014, č. 9 (2014), s. 35-42 
občanské právo hmotné 

Juráš, Marek  
Zastoupení právnické osoby v civilním právu – 
aktuální problémy / Marek Juráš 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
12 (2014), s. 428-432 
občanské právo hmotné 

Kraft, Martin   
Právo nemovitostí po rekodifikaci – materiální 
publicita zápisů v katastru nemovitostí / Martin 
Kraft 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
15-16 (2014), s. 546-549 
občanské právo hmotné 

Lovětínský, Vojtěch  
Změny v českém deliktním právu pod vlivem 
německého občanského zákoníku / Vojtěch 
Lovětínský 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
17 (2014), s. 573-578 
občanské právo hmotné 



5 
 

Melzer, Filip   
Odpovědnost za dluhy manžela dle nového 
občanského zákoníku / Filip Melzer, Petr Tégl, 
Renáta Šínová 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
19 (2014), s. 649-656 
občanské právo hmotné 
občanské právo procesní 

Muzikář, Martin   
Zřeknutí se dědického práva / Martin Muzikář 
Ad notam. -- ISSN 1211-0558. -- Roč. 20, č. 4 
(2014), s. 7-10 
občanské právo hmotné 

Petr, Pavel  
Právo stavby / Pavel Petr 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 10 
(2014), s. 891-898 
občanské právo hmotné 

Pilík, Václav  
Převzetí majetku podle nového občanského 
zákoníku / Václav Pilík 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
12 (2014), s. 428-432 
občanské právo hmotné 

Pražák, Pavel  
Změny v českém deliktním právu pod vlivem 
německého občanského zákoníku / Pavel Pražák 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
18 (2014), s. 633-637 
občanské právo hmotné 

Ronovská, Kateřina  
Spolky "po novu" / Kateřina Ronovská 
Bulletin advokacie. -- ISSN 1210-6348. -- Roč. 
2014, č. 6 (2014), s. 36-37 
občanské právo hmotné 

Šešina, Martin  
Vypořádání společného jmění manželů v řízení o 
pozůstalosti / Martin Šešina 
Ad notam. -- ISSN 1211-0558. -- Roč. 20, č. 3 
(2014), s. 3-4 
občanské právo hmotné 
občanské právo procesní 

Thöndel, Alexandr  
Služebnosti : vybrané aspekty starého právního 
institutu / Alexandr Thöndel 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 10 
(2014), s. 917-936 
občanské právo hmotné 
římské právo 

 

Uhlíř, David  
První zkušenosti s novým občanským zákoníkem / 
David Uhlíř 
Bulletin advokacie. -- ISSN 1210-6348. -- Roč. 
2014, č. 7-8 (2014), s. 34-37 
občanské právo hmotné 

Zahradníková, Radka  
Prvky moderního kontinentálního civilního procesu 
potřebné pro zefektivnění poskytování soudní 
ochrany / Radka Zahradníková 
Jurisprudence. -- ISSN 1802-3843. -- Roč. 23, č. 2 
(2014), s. 9-19 
občanské právo hmotné 

OBČANSKÉ PRÁVO PROCESNÍ 

Melzer, Filip   
Odpovědnost za dluhy manžela dle nového 
občanského zákoníku / Filip Melzer, Petr Tégl, 
Renáta Šínová 
Právní rozhledy. -- ISSN 1210-6410. -- Roč. 22, č. 
19 (2014), s. 649-656 
občanské právo hmotné 
občanské právo procesní 

Pavlíček, Tomáš  
Prvky moderního kontinentálního civilního procesu 
potřebné pro zefektivnění poskytování soudní 
ochrany / Tomáš Pavlíček 
Jurisprudence. -- ISSN 1802-3843. -- Roč. 23, č. 3 
(2014), s. 9-16 
občanské právo procesní 

Svoboda, Karel  
Nové problémy v řízení o rozvod manželství / Karel 
Svoboda 
Bulletin advokacie. -- ISSN 1210-6348. -- Roč. 
2014, č. 5 (2014), s. 31-33 
občanské právo procesní 

Šešina, Martin  
Vypořádání společného jmění manželů v řízení o 
pozůstalosti / Martin Šešina 
Ad notam. -- ISSN 1211-0558. -- Roč. 20, č. 3 
(2014), s. 3-4 
občanské právo hmotné 
občanské právo procesní 

Vojtek, Petr  
Přehled rozhodnutí NS neschválených v roce 2013 
do Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek / Petr 
Vojtek 
Soudní rozhledy. -- ISSN 1211-4405. -- Roč. 20, č. 
4 (2014), s. 122-125 
občanské právo procesní 



6 
 

PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Aktuelle Normen zum Umweltrecht / Austrian 
Standards Institute 
Recht der Umwelt. -- ISSN 1022-9442. -- Roč. 21, 
č. 3 (2014), s. 57-58 
právo životního prostředí 

Hejč, David  
Nízkoemisní zóny pod pokličkou / David Hejč 
České právo životního prostředí. -- ISSN 1213-
5542. -- Roč. 13, č. 1 (2013), s. 65-93 
právo životního prostředí 

Mazancová, Eva  
Ustanovení zákona o možnosti omezení nebo 
zákazu činnosti / Eva Mazancová 
Ochrana přírody. -- ISSN 1210-258X. -- Roč. 69, č. 
4 (2014), s. 20-21 
právo životního prostředí 

Müllerová, Hana  
Zvíře jako předmět právní úpravy veřejného práva a 
nový občanský zákoník / Hana Müllerová 
České právo životního prostředí. -- ISSN 1213-
5542. -- Roč. 14, č. 1 (2014), s. 9-28 
právo životního prostředí 

Pešout, Pavel  
Deset let újmy za ztížení hospodaření / Pavel 
Pešout, Jana Hůlková, Lenka Tomášková 
Ochrana přírody. -- ISSN 1210-258X. -- Roč. 69, č. 
3 (2014), s. 27-29 
právo životního prostředí 

Plachý, Jiří  
Postavení Vlády České republiky v procesu 
povolování výjimek ze zákazů ve zvláště 
chráněných územích / Jiří Plachý 
České právo životního prostředí. -- ISSN 1213-
5542. -- Roč. 14, č. 1 (2014), s. 43-53 
právo životního prostředí 

Procházková, Lucie  
Právní ochrana životního prostředí a lidského 
zdraví před účinky vybraných fyzikálních faktorů / 
Lucie Procházková 
České právo životního prostředí. -- ISSN 1213-
5542. -- Roč. 13, č. 1 (2013), s. 7-64 
právo životního prostředí 

Stern, Johannes  
Das Energieaudit als Schritt zur Energieeffizient / 
Johannes Stern 
Recht der Umwelt. -- ISSN 1022-9442. -- Roč. 21, 
č. 4 (2014), s. 66-67 
právo životního prostředí 

Štěrba, Pavel  
Oceňování dřevin rostoucích mimo les : Metodika 
AOPK ČR v aktualizované verzi 2013 / Pavel 
Štěrba 
Ochrana přírody. -- ISSN 1210-258X. -- Roč. 69, č. 
3 (2014), s. 23-26 
právo životního prostředí 

Zicha, Jiří  
Právní souvislosti legislativy Evropské unie ve 
vztahu k Operačnímu programu Životní prostředí v 
České republice / Jiří Zicha, Oldřich Hálek 
České právo životního prostředí. -- ISSN 1213-
5542. -- Roč. 14, č. 1 (2014), s. 29-42 
právo životního prostředí 

RODINNÉ PRÁVO 

Benešová, Eva  
Řízení o svéprávnosti s ohledem na práva a 
povinnosti opatrovance a opatrovníka / Eva 
Benešová 
Právo a rodina. -- ISSN 1212-866X. -- Roč. 16, č. 9 
(2014), s. 13-20 
rodinné právo 

Cirbusová, Martina   
Násilí v rodině a mezinárodní únos dítěte jako 
následek / Martina Cirbusová, Romana 
Rogalewiczová 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 9 
(2014), s. 746-757 
rodinné právo 

Kavalír, Jakub   
Ústavní soud k činnosti OSPOD při zastupování 
nezletilých dětí / Jakub Kavalír 
Právo a rodina. -- ISSN 1212-866X. -- Roč. 16, č. 8 
(2014), s. 1-5 
rodinné právo 

Kavalír, Jakub   
Výkladové stanovisko k možnosti exekučního 
postihu majetku náležejícího do SJM / Jakub 
Kavalír 
Právo a rodina. -- ISSN 1212-866X. -- Roč. 16, č. 7 
(2014), s. 1-7 
rodinné právo 

Rogalewiczová, Romana  
Rozvod manželství s cizincem / Romana 
Rogalewiczová 
Právo a rodina. -- ISSN 1212-866X. -- Roč. 16, č. 
10 (2014), s. 1-7 
rodinné právo 

 



7 
 

ŘÍMSKÉ PRÁVO 

Thöndel, Alexandr  
Služebnosti : vybrané aspekty starého právního 
institutu / Alexandr Thöndel 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 10 
(2014), s. 917-936 
občanské právo hmotné 
římské právo 

TEORIE PRÁVA 

Gerloch, Aleš, 1955-  
Dualismus soukromého a veřejného práva a nový 
občanský zákoník : k jednotě a diferenciaci práva / 
Aleš Gerloch, Jan Tryzna 
Právník. -- ISSN 0231-6625. -- Roč. 153, č. 9 
(2014), s. 730-745 
teorie práva 

TRESTNÍ PRÁVO 

Raine, John W.  
Shifting power dependencies in criminal justice : 
the dual state of centre and locality in England and 
Wales / John W. Raine 
Criminal law review. -- ISSN 0011-135X. -- Roč. 
2014, č. 6 (2014), s. 399-415 
trestní právo 
trestní právo procesní 

TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ 

Raine, John W.  
Shifting power dependencies in criminal justice : 
the dual state of centre and locality in England and 
Wales / John W. Raine 
Criminal law review. -- ISSN 0011-135X. -- Roč. 
2014, č. 6 (2014), s. 399-415 
trestní právo 
trestní právo procesní 

ÚSTAVNÍ PRÁVO 

Fruzsina, Gardos-Orosz  
The constitutional and statutory framework of the 
application of EU law in Hungary / Gardos-Orosz 
Fruzsina 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 315-337 
ústavní právo 

 

Georgiev, Jiří  
Potřebuje Ústava České republiky další 
euronovelu? / Jiří Georgiev 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 59-72 
ústavní právo 

Giba, Marián   
Adaptácia ústavného systému Francúzska na 
európsku integráciu / Marián Giba 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 231-248 
ústavní právo 

Grinc, Jan  
Projednávání záležitostí Evropské unie v Senátu po 
Lisabonské smlouvě: zhodnocení dosavadní praxe a 
podněty do budoucna / Jan Grinc 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 95-124 
ústavní právo 

Halász, Iván  
Starostlivosť o krajanov po roku 1989 / Iván Halász 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 1 (2013), s. 53-67 
ústavní právo 

Hofmannová, Helena  
Hodnocení postavení národnostních menšin v ČR z 
pohledu Rady Evropy / Helena Hofmannová 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 1 (2013), s. 11-19 
ústavní právo 

Jánošíková, Martina  
Ústava Slovenskej republiky a členstvo Slovenskej 
republiky v Európskej únii / Martina Jánošíková 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 249-264 
ústavní právo 

Jirásková, Věra  
Spolková republika Německo v procesu evropské 
integrace / Věra Jirásková 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 175-200 
ústavní právo 

Kavěna, Martin   
Ke dvěma interpretačním problémům euronovel 
jednacího řádu Poslanecké sněmovny (institut 
vyjádření Poslanecké sněmovny, institut 
projednávání nominací) / Martin Kavěna, Eva 
Tetourová 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 153-164 
ústavní právo 



8 
 

Kindlová, Miluše  
Zakotvení pozice evropského práva ve Spojeném 
království / Miluše Kindlová 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 201-230 
ústavní právo 

Kudrna, Jan  
Nutnost novelizovat Ústavu jako jeden z důsledků 
Lisabonské smlouvy / Jan Kudrna 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 73-77 
ústavní právo 

Kustra, Aleksandra  
Integrační předpisy v rakouském ústavním systému 
/ Aleksandra Kustra 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 265-282 
ústavní právo 

Marczyová, Klaudia  
Právne postavenie národnostných menšín- 
realizácia práva používať materinský jazyk menšiny 
v úradnom styku v Slovenskej republike / Klaudia 
Marczyová 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 1 (2013), s. 45-52 
ústavní právo 

Marková, Hana  
Cizinci, národnostní menšiny a rozpočtové 
souvislosti / Hana Marková 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 1 (2013), s. 21-27 
ústavní právo 

Mazancová Dupláková, Daniela  
Aplikace vybraných procedur primárního práva v 
praxi Poslanecké sněmovny / Daniela Mazancová 
Dupláková 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 165-172 
ústavní právo 

Mesonis, Gediminas  
The relation between national law and EU law: the 
lithuanian case / Gediminas Mesonis 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 301-314 
ústavní právo 

Mlsna, Petr  
Příprava, vznik a problémy spojené s euronovelou 
Ústavy ČR / Petr Mlsna 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 33-57 
ústavní právo 

Novotný, Lukáš  
Aktuální problémy německé menšiny ve 21. století 
/ Lukáš Novotný 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 1 (2013), s. 83-92 
ústavní právo 

Pohl, Michal  
Sněmovní praxe výkonu kontroly dodržování 
zásady subsidiarity v sekundárním právu EU / 
Michal Pohl 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 143-152 
ústavní právo 

Preuss, Ondřej  
Přezkum smlouvy podle čl. 10a a suverenita České 
republiky / Ondřej Preuss 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 79-94 
ústavní právo 

Scheu, Harald Christian  
Koncepce právního pluralismu jako součást 
menšinového práva / Harald Christian Scheu 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 1 (2013), s. 29-43 
ústavní právo 

Syllová, Jindřiška  
Přijetí euronovely a lisabonské novely jednacího 
řádu Poslanecké sněmovny (zdroje, okolnosti a 
základní obsah integračních ustanovení) / Jindřiška 
Syllová 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 125-141 
ústavní právo 

Uzięblo, Piotr  
Integrační klauzule v ústavním systému Polské 
republiky / Piotr Uzięblo 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 283-299 
ústavní právo 

Zemánek, Jiří  
Meze ústavní autonomie v evropském 
víceúrovňovém svazku / Jiří Zemánek 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica. -- ISSN 
0323-0619. -- Roč. 2013, č. 4 (2013), s. 11-31 
ústavní právo 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Excerpta Iuridica  
 
 
Vydává: Univerzita Karlova v Praze  
 Právnická fakulta  
 Knihovna  
 
 http://knihovna.prf.cuni.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=94&Itemid=124  
 
Podle platných katalog. pravidel AACR 2 je povinné v autoritním tvaru jména uvádět životopisná data.  
Příslušné údaje jsou čerpány výhradně z veřejných zdrojů.  
 
Odpovědný redaktor: Mgr. Dana Vykoukalová  
Náklad: 9 ks  
 
Tisk vlastní  
Neperiodická publikace  
Pro vnitřní potřebu  
Neprodejné 
 
  


